ПРОТОКОЛ
Заседания Совета ветеранов с.п. Сентябрьский 
 

МО сельское поселение Сентябрьский                  	                              26 октября 2023 г.
МУ «Администрация с.п. Сентябрьский», п. Сентябрьский, д.10 п. 1                 16 ч. 00 мин.

Зарегистрировано _7_ чел.

Присутствовало _7_ чел.

Собрание населения созвано по инициативе Скосыревой Асьмы Ойсовны
Открывает и ведет собрание Скосырева Асьма Ойсовна
Секретарь собрания Махова Галина Ивановна
Приглашенные: 
Глава сельского поселения Сентябрьский Светлаков А.В.
Заместитель главы с.п. Сентябрьский Надточий М.А.
Депутат Думы Нефтеюганского района Сидорова С.О.

Повестка дня
1. Отчет о работе Совета ветеранов за 9 месяцев 2023 года
2. Выборы председателя Совета ветеранов с.п. Сентябрьский
3. Выборы заместителя председателя Совета ветеранов с.п. Сентябрьский
4. Выборы членов Совета ветеранов с.п. Сентябрьский
                                                        
Решение по повестке дня:

По первому вопросу слушали Скосыреву А.О., которая доложила о работе Совета ветеранов за 9 месяцев 2023 года:
Работа Совета ветеранов за 2023 год
[bookmark: _GoBack]На территории с.п. Сентябрьский действует Совет ветеранов.
В 2023 году были проведены мероприятии, направленные на:
- формирование духовно-нравственных ценностей и патриотическое сознание населения;
- привлечение жителей старше 55 лет к общественной жизни;
- пропаганду активного досуга населения;
- создание условий для интеллектуального и творческого развития 
- добровольчество
Активисты Совета ветеранов с.п. Сентябрьский принимали активное участие в общепоселковых и районных мероприятиях:
Одним из главных аспектов культурно-досуговой деятельности является изучение духовных запросов населения. 
Зимой и весной Совет ветеранов принимал участие в таких мероприятиях как Рождество Христово, Пасха.
Ежегодно на базе дома культуры «Жемчужина Югры» проводятся акции всероссийского, окружного, районного и местного значения, в большинстве этих мероприятиях принимает участие Совет ветеранов.
9 мая Совет ветеранов принял участие в акции «Георгиевская ленточка», #ОКНА_ПОБЕДЫ, «Возложение цветов», «Бессмертный полк», «Радость Победы»
12 июня приняли участие в торжественном мероприятии, посвященном Дню России - важный государственный праздник. Все мероприятие было наполнено глубоким патриотизмом.
22 июня 1941 года – одна из самых скорбных дат. Это день начала Великой Отечественной войны. В этот день мы вспоминаем всех погибших в боях, замученных в фашистских лагерях, умерших от голода и лишений. Мы скорбим по всем, кто погиб, выполняя свой долг, защищая нашу Родину от врага. В этот день во всех городах России с болью вспоминают эту страшную войну. Люди зажигают свечи памяти по погибшим, возлагают цветы к памятникам и мемориалам, объявляют минуты молчания. Совет ветеранов принял участие в акции «Свеча Памяти».
В России отмечается День солидарности в борьбе с терроризмом. Эта новая памятная дата России, установленная федеральным законом «О днях воинской славы России» от 6 июля 2005 года. Она связана с трагическими событиями в Беслане (Северная Осетия, 1-3 сентября 2004 года), когда боевики захватили одну из городских школ. Члены Совета ветеранов приняли участие в районной акции «Капля жизни».
30 сентября приняли участие в Торжественном мероприятие "Мы вместе!", посвящённое Дню воссоединения Донецкой и Луганской народных республик, 
Херсонской и Запорожской областей с Российской Федерацией.
30 сентября 2023 года отпраздновали Международный День пожилых людей, организованный ДК «Жемчужина Югры» и Администрацией поселения.
Весь год члены Совета ветеранов принимали участие в торжественных и праздничных мероприятиях не только в качестве гостей, но и в качестве выступающих в составе Ансамбля «Россияночки» под руководством художественного руководителя ДК «Жемчужина Югры» Живитченко Людмилы Александровны. Конечно же не остались в стороне и помогают собирать гуманитарную помощь солдатам, вяжут носки для посылок солдатам, исполняющих свой воинский долг в зоне СВО, изготавливали для солдат окопные свечи.
Так же участники общественной организации принимают ежегодное участие в районных открытых фестивалях- конкурсах для людей старшего поколения «Многоликий Новый год», "Многоликий Первомай», а также в мероприятиях по финансовой и правовой грамотности.
2 раза в месяц по субботам в библиотеке проходят курсы компьютерной грамотности. 
Совет ветеранов планирует принимать активное участие в мероприятиях и акция посвященных, Дню народного Единства, Дню матери, Дню образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югра, Дню конституции Российской Федерации. 
Хорошую работу и активное участие Совета ветеранов с.п. Сентябрьский отмечают Администрация поселения, работники ДК «Жемчужина Югры», жители поселения.

Голосовали:
ЗА – 7 чел.
ПРОТИВ – 0 чел.
ВОЗДЕРЖАЛСЯ – 0 чел.
Решение: принято / не принято.
Признать работу Совета ветеранов с.п. Сентябрьский удовлетворительной.

2. По второму вопросу слушали Скосыреву А.О., которая предложила избрать председателем Костенко Наталью Викторовну

Голосовали:
ЗА – 7 чел.
ПРОТИВ – 0 чел.
ВОЗДЕРЖАЛСЯ – 0 чел.
Решение: принято / не принято.
Избрать председателем Совета ветеранов с.п. Сентябрьский Костенко Наталью Викторовну

3. По третьему вопросу слушали Баркалову Надежду Михайловну, которая которая предложила избрать заместителем председателя Скосыреву Асьму Ойсовну

Голосовали:
ЗА – 7 чел.
ПРОТИВ – 0 чел.
ВОЗДЕРЖАЛСЯ – 0 чел.
Решение: принято / не принято.
Избрать заместителем председателя Совета ветеранов с.п. Сентябрьский Скосыреву Асьму Ойсовну

4. По четвертому вопросу слушали Костенко Наталью Викторовну, которая предложила войти в состав Совета ветеранов с.п. Сентябрьский: 
Баркаловой Надежде Михайловне
Золиной Тамаре Сергеевне
Кузиной Татьяне Григорьевне
Маховой Галине Ивановне
Юмагужиной Мунире Булатовне

Голосовали:
ЗА – 7 чел.
ПРОТИВ – 0 чел.
ВОЗДЕРЖАЛСЯ – 0 чел.
Решение: принято / не принято.
Избрать членами Совета ветеранов с.п. Сентябрьский:
Баркалову Надежду Михайловну
Золину Тамару Сергеевну
Кузину Татьяну Григорьевну
Махову Галину Ивановну
Юмагужину Муниру Булатовну


Подписи: Председатель собрания ___________________/Костенко Наталья Викторовна

      Секретарь собрания _____________________/Скосырева Асьма Ойсовна
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